
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 1052 del 11/06/2020

Oggetto: Acquisto dalla CS Editore di Grosseto di abbonamenti e copie della rivista mensile 
denominata "Maremma Magazine" per l'anno 2020 - Assunzione impegno di spesa. CIG: 
Z762D479E6

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Ricordato che:
-ai sensi degli artt. 3 e 13 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Comune è l'Ente a finalità generali che 
cura  gli  interessi  e  promuove lo  sviluppo  della  propria  comunità,  esercitando  tutte  le  funzioni 
amministrative che non sono espressamente attribuite ad altri soggetti;
-lo Statuto del Comune di Grosseto tra gli obiettivi preminenti riconosce e promuove il progresso 
economico e sociale della comunità e per il conseguimento degli obiettivi prefissati, favorisce la 
cultura  in  ogni  sua  libera  forma  e  sollecita  il  concorso  di  soggetti  pubblici  e  privati  nella 
promozione di uno sviluppo economico rispettoso dell'interesse generale;
-che  lo  scorso  anno,  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  479  del  13.03.2019  si  è  provveduto 
all'acquisto dalla CS Edizioni Srl, per il periodo Aprile/Settembre 2019, di abbonamenti della rivista 
"Maremma Magazine", da distribuire gratuitamente alle strutture ricettive del comune e per gli Info 
Point del capoluogo e delle frazioni, per un importo complessivo di € 4.500,00;

Considerato che:
-la suddetta rivista è l'unico mensile di informazioni turistiche e culturali, tra l'altro ricchissima di 
notizie, curiosità, itinerari, alla scoperta del territorio della Maremma; 
-la medesima fornisce una completa guida sugli eventi in cartellone riguardanti sagre, spettacoli, 
mercatini, mostre, concerti, ecc. utili al turista ed ai cittadini;

Vista la nota email in data 11.06.2020 dalla CS Edizioni srl con sede a Grosseto, via Tripoli n° 10, 
C.F.  SLLCST66E11E202B  -  P.I.  01643290537,  con  cui  propone,  per  un  importo  totale  di  € 
3.500,00  (con Iva assolta dall'Editore):
-l'acquisto di n° 200 copie al mese della rivista "Maremma Magazine", per una durata di 4 mesi (da 
Giugno  a  Settembre  2020),  comprendente   la  spedizione  alle  strutture  ricettive  ricadenti  nel 
territorio comunale;
-  la  disponibilità  dell'editore  a  inserire  in  ogni  numero  una pagina  pubblicitaria,  elaborata  dal 
Comune, per la promozione del territorio e delle iniziative programmate;
- la distribuzione di un depliant cellophanato, fornito dal Servizio Cultura e Turismo, da inserire una 
sola volta in un numero da concordare; 

Ritenuto  utile, anche per l'anno in corso, procedere all'acquisto,  alle condizioni sopra descritte, 
della rivista “Maremma Magazine”, in quanto rappresenta sempre una testata di elevato interesse 
turistico  e  culturale,  limitando  la  consegna  ad  una  parte  delle  strutture  ricettive  esistenti nel 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



territorio comunale, dando atto che la spesa complessiva di € 3.500,00 (con Iva assolta dall'Editore) 
trova copertura sul cap. 49611, del bilancio 2020, all'intervento 1070203, alla voce “Promozione 
dello Sviluppo Turistico”;

Dato atto che la CS Edizioni Srl ha presentato  l'autodichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R 
445/2000,  relativa alla capacità a contrarre con la P.A e il modello di Patto di Integrità, approvato 
con delibera della Giunta Comunale n. 86/2017, in data 11.06.2020;

Accertato che il DURC on line della CS Edizioni Srl risulta regolare ai fini della contribuzione 
(prot. INAIL 21139829 del 11.06.2020 scadente il 9.10.2020 e che nei confronti della stessa società 
non risultano annotazioni ANAC alla data del 11.06.2020;

Visti gli artt.  36 e 125, del D.Lgs 50/2016, che consentono di effettuare l'affidamento diretto di 
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00;

Vista la Deliberazione di Giunta n° 26/2020 avente per oggetto: “Approvazione aggiornamento del 
Piano  Triennale  della  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza  -  Triennio  2020-2022”  e, 
segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione 
tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere 
almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Vista, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. 
della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
1124 del 11.11.2019;

Vista la delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;   

Richiamato il  D.Lgs  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la deliberazione  n°  20  adottata  il  7.04.2020  dal  Consiglio  Comunale,  dichiarata 
immediatamente esecutiva,  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e 
successive variazioni; 

Richiamata  la deliberazione n° 91 adottata il 22.04.2020 dalla Giunta Comunale con cui è stato 
approvato il PEG 2020 – 2022;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di acquistare,  per i motivi espressi in narrativa, dalla CS Edizioni srl con sede a Grosseto, via 
Tripoli  n°  10,  SLLCST66E11E202B  -  P.I.  01643290537,  n°  200  copie  al  mese  della  rivista 
"Maremma Magazine", per una durata di 4 mesi (da Giugno a Settembre 2020), comprendente:
-  la spedizione alle strutture ricettive ricadenti nel territorio comunale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  la  disponibilità  dell'editore  a  inserire  in  ogni  numero  una pagina  pubblicitaria,  elaborata  dal 
Comune, per la promozione del territorio e delle iniziative programmate;
- la distribuzione di un depliant cellophanato, fornito dal Servizio Cultura e Turismo, da inserire una 
sola volta in un numero da concordare; 

2. di impegnare,  in favore della  CS Edizioni srl, la somma complessiva di € 3.500,00  (con Iva 
assolta dall'Editore) che trova copertura sul cap. 49611, del bilancio 2020, all'intervento 1070203, 
alla voce “Promozione dello Sviluppo Turistico”, come risulta nel prospetto in calce alla presente;

3.  di specificare che, per quanto stabilito nel presente provvedimento, identificato con il  CIG n° 
Z762D479E6, la suddetta società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L. n° 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

4. di stabilire che:
a) le obbligazioni assunte con il presente provvedimento diventano esigibili nell'anno 2020;
b) sulla presente fornitura non si applica lo split payment ma che si procederà alla liquidazione e 
pagamento, all'operatore economico, della somma stabilita in quanto l'IVA è assolta dall'Editore; 

5. di dare atto che:
a)  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo,  ai  sensi  dell'art.183,  comma  7,  del 
D.Lgs.n.267/2000,  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
Finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario;
b)  ai  sensi  degli  artt.  4  e  ss.  della  L.  n.  241/1990 e  s.m.i.,  anche  in  ottemperanza  di  quanto  
previsto  dal  sopra citato  punto q)  del  Piano Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  
assegnata al dipendente incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal  
Dirigente del Settore con Disposizione n° 1124 del 11.11.2019;

6. di attestare in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 
8 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;

7.  di  liquidare,  alla  CS  Edizioni  srl, la somma  complessiva  di  €  3.500,00,  con  Iva  assolta 
dall'Editore,  come di seguito riportato:

 € 1.750,00 nel mese di Luglio 2020;
 € 1.750,00 nel mese di Settembre 2020;

8. di trasmettere  copia del presente provvedimento al competente Servizio per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line e  di  provvedere,  ai  fini  del  rispetto  del  disposto dell'art.18 del  D.Lgs 
33/2013, alla pubblicazione nel sito dell'Ente – alla sezione "Amministrazione Trasparente";

9. di dichiarare  di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che 
non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della  funzione di cui al  presente provvedimento in capo all'istruttore ed estensore materiale  del 
presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

Contro  il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

            Il Funzionario Responsabile
    Roberto Lorenzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 49611 3.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


